Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº  , DE 2022 - CTENORTE

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, por intermédio do Senhor
Ministro de Estado das Relações Exteriores, a adoção de gestões junto aos
governos do Peru e da Colômbia para, junto com o Brasil, fortalecer o
controle das fronteiras e a repressão aos crimes transfronteiriços.

JUSTIFICAÇÃO

    A sociedade brasileira tem observado, estarrecida, ao
recrudescimento de atividades criminosas em zona transfronteiriças. As
particularidades desses crimes e regras do Direito Internacional recomendam
um esforço conjunto dos países vizinhos para a superação de tal estado de
coisas.

Por tais motivos, sugerimos ao Poder Executivo Federal a
adoção de gestões junto aos governos do Peru e da Colômbia para, junto com
o Brasil, fortalecer o controle das fronteiras e a repressão aos crimes
transfronteiriços.

Sala das comissões,

Senador Fabiano Contarato

(REDE/ES)

S
F

/
2

2
8

0
6

.
5

6
6

6
4

-
1

0

00010/2022
REQ